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هستی حسینی کارگردان نمایش »اسب نورد« ضمن 
اشاره به فضای روایی اثر، درمورد دلیل اجرای تئاتر بدون 
توجیه اقتصادی عنوان کرد که این هنر ورای موضوع اقتصاد 

یک مسئله فرهنگی و اجتماعی است.
هستی حسینی کارگردان نمایش »اسب  نورد« که این 
شب ها در مجموعه تئاتر شهر روی صحنه است درباره 
اثر گفت: »اسب نورد« تازه ترین تولید تئاتر  داستان این 
مستقل تهران است که روایت مالیخولیایی یک خواهر و 
برادر از واقعیتی تلخ را به تصویر می کشد؛ واقعیتی که مسیر 
زندگی آنها را به طور کامل دگرگون می کند. این خانواده 
سال ها زیر سایه پدری مستبد، مردسالار و بی رحم زندگی 
کرده اند و با به دنیا آمدن فرزندی متفاوت با هنجارهای 
جامعه، اتفاقات هولناکی را رقم می زنند. او ادامه داد: نمایش 
به تدریج لایه های پنهان این خانواده را آشکار می کند و 
نشان می دهد خشونت، تبعیض و سرکوب چگونه می تواند 
از خلال  نورد«  دهد. »اسب  تغییر  را  انسان ها  سرنوشت 
انتقام  و  استبداد، هویت  به موضوعاتی چون  روایت  این 
از  خود  ساله   ۲ فاصله  درباره  کارگردان  این  می پردازد. 
صحنه تئاتر توضیح داد: این فاصله یک انتخاب آگاهانه 
بود. در این مدت، مطالعه، جستجو و پژوهش برای تولید 
متنی دغدغه مند، مهم ترین فعالیت گروه تئاتر مستقل بود. 
»اسب نورد« به نویسندگی مهدی کوشکی، فرزند زمان 
خود و بازتاب دهنده روزهای پرالتهاب امروز جامعه است. این 

نمایش ظرفیت گفتگو با مخاطب معاصر را دارد و تلاش 
می کند او را به اندیشیدن دعوت کند. حسینی درباره ادامه 
فعالیت در تئاتر با وجود مشکلات اقتصادی نیز گفت: اگر 
تنها معیار، مسائل اقتصادی باشد، ادامه دادن در تئاتر چندان 
منطقی نیست اما تئاتر برای ما صرفاً یک حرفه نیست، بلکه 
مسئولیتی فرهنگی و اجتماعی است. هنوز معتقدم صحنه 
تئاتر می تواند بستری برای طرح پرسش، گفتگو و مواجهه 
با مسائل انسانی باشد و همین باور باعث می شود با وجود 

همه دشواری ها همچنان به تولید اثر ادامه دهیم. نمی توان 
انکار کرد که سیاست گذاری ها و شرایط کلی جامعه، تأثیر 
مستقیمی بر کیفیت و کمیت آثار هنری می گذارد. کارگردان 
نمایش »اسب  نورد« درباره وضعیت امروز تئاتر و ارتباط آن 
با مخاطب نیز بیان کرد: بدون تردید هرچه محدودیت ها 
بیشتر باشد، مسیر بیان مستقیم دشوارتر می شود اما این 
تمام ماجرا نیست. تئاتر همواره راهی برای سخن گفتن پیدا 
می کند؛ گاهی از طریق استعاره، گاهی با فرم و گاهی حتی 

با سکوت. اگر تئاتر از انسان و دغدغه های واقعی او فاصله 
بگیرد، ارتباطش با مخاطب نیز کمرنگ خواهد شد و در 
نتیجه آثاری فاقد دغدغه و صرفاً با انگیزه فروش بیشتر، 
تلاش  نورد«  »اسب‌  در  کرد.  خواهند  اشغال  را  سالن ها 
کرده ایم درباره خشونت، تبعیض، هویت و مناسبات قدرت 
سخن بگوییم؛ موضوعاتی که همچنان برای جامعه امروز ما 
قابل تأمل هستند. حسینی درباره مهم ترین چالش های تولید 
این اثر نیز گفت: در وهله نخست، شرایط جنگی و فضای 
اجتماعی کشور همه چیز را تحت تأثیر قرار داد. از منظر 
هنری نیز ایجاد همزمان فضای رئال و سوررئال، یکی از 
مهم ترین چالش های گروه بود تا مخاطب بتواند خط روایت 
و تصاویر سوررئال نمایش را به درستی در ذهن خود دریافت 
و بازآفرینی کند. او در پایان درباره رویکرد خود در کارگردانی 
»اسب  نورد« اظهار کرد: فرم مورد نظر من در این اجرا کاملًاً 
مینیمال است و تمرکز اصلی بر بازی بازیگران، ریتم روایت 
و خلق تصویر ذهنی برای مخاطب قرار دارد. در طراحی 
صحنه، موسیقی و دیگر عناصر اجرایی نیز تلاش کرده ایم 
تخیل مخاطب را فعال کنیم تا او صرفاً تماشاگر نباشد، بلکه 
بخش مهمی از روایت را در ذهن خود خلق کند. نمایش 
»اسب نورد« به نویسندگی مهدی کوشکی و کارگردانی 
هستی حسینی از ۸ تیر اجراهای خود را در تالار قشقایی 
مجموعه تئاترشهر آغاز کرده است. مهدی  کوشکی و عاطفه 

 کوشکی بازیگران این نمایش هستند.

تئاتر مسئولیت اجتماعی دارد

خبر 

نمایش راهی که آمده ایم در 
جشنواره نور جهان روسیه

انیمیشـن کوتـاه »راهی کـه آمده ایـم« بـه کارگردانی 
نرگس فضلی در بخش مسـابقه شـانزدهمین جشنواره 

»نـور جهان« روسـیه نمایش داده می شـود.
انیمیشـن کوتـاه »راهی کـه آمده ایم« سـاخته نرگس 
فضلی )تولید مرکز گسـترش سـینمای مستند، تجربی 
و پویانمایی( به بخش مسـابقه شـانزدهمین جشـنواره 

»نـور جهان« روسـیه راه یافت.
داسـتان این فیلم کوتـاه درباره مـادری دارای معلولیت 
اسـت کـه بـرای بازگردانـدن دختـرش بـه منـزل بـه 
روبـه رو  چالش هایـی  بـا  راه  در  و  مـی رود  مدرسـه 

می شـود.
 تمرکـز ایـن جشـنواره بـر آثـار مرتبـط بـا مخاطـب 

کـودک و نوجـوان اسـت.
تـا ۲۵  از ۲۱  شـانزدهمین جشـنواره »نـور جهـان« 
شـهریور در شـهر یـاروسلاو روسـیه برگـزار می شـود. 
راهـی کـه آمده ایـم توسـط بخـش بیـن الملـل مرکز 
گسـترش سـینمای مسـتند، تجربـی و پویانمایی برای 

جشـنواره ارسـال شـده است.

شعر و سرود، بخشی از 
حافظه تاریخی ماست

برنامـه  کارشـناس مجری  رسـولی مهربانی،  رادمـان 
»نغمه هـا و سـرودها« در رادیـو فرهنـگ، بـا اشـاره 
بـه ضـرورت پرداختـن بـه آثـار موسـیقایی مرتبـط با 
رهبـر شـهید، تأکید کـرد: سـرود، یکـی از اصلی ترین 
مفاهیـم  انتقـال  و  جمعـی  حافظـه  ثبـت  ابزار هـای 

حماسـی بـه نسـل های آینـده اسـت.
در ایـام وداع بـا امـام مجاهد شـهید انـقلاب اسلامی، 
رادیـو فرهنـگ بـا هـدف واکاوی پیونـد میـان هنـر و 
منـش ایشـان، ویژه برنامـه »نغمه هـا و سـرودها« را به 
تهیه کنندگـی یلـدا احتشـامی و بـا اجرای کارشناسـی 
رادمـان رسـولی مهربانی و نویسـندگی و پژوهـش و 
مشـاوره محتوایـی مطهره آخوندی تدارک دیده اسـت. 
رادمـان رسـولی مهربانی، کارشـناس مجری این برنامه، 
دربـاره حس وحـال حاکم بـر فضای ضبـط »نغمه ها و 
سـرودها« گفـت: در روز تولید این برنامه یـاد و خاطره 
نهـم اسـفند و آن داغ بـزرگ بـرای همه ما زنده شـد. 
آن داغـی کـه ابتدا بـاورش نمی کردیم و بعـد انکارش 
کردیـم، امـا زمانی که شـهادت رهبری مسـجّّل شـد، 

انـگار کـه همه چیـز عوض شـده بود.
 از همیـن زمـان هـم بـود کـه مـردم در میدان هـا و 
خیابان هـا جمـع شـدند و نوحه هـا و سـرود ها انـگار 

مرهمـی بـر داغ آنهـا شـد.
 نوحه هایـی کـه در تجمعـات خوانده می شـد، به مردم 
کمـک می کـرد تـا بـا این غم کنـار بیاینـد و انـگار در 
ایـن آثار هنری افـکار و احوالات درونـی مردم متجلی 

می شد.
در روز تولیـد برنامـه مواجهـه دوبـاره بـا آثـاری که در 
سـوگ رهبـر خلـق شـدند، البتـه دشـوار بود، چـرا که 
حـالات و احـوالات و غـم آن لحظه هـا را دوبـاره زنده 

می کـرد.
 بااین حـال بازخوانـی ایـن آثـار در واقـع مـروری بـود 
بـر نسـبت مـردم بـا رهبـری و درک اینکه مـردم چه 
نگاهـی به رهبـری داشـتند و او را چطور می شـناختند 
و ایـن کاری بـود کـه مـا در اسـتودیو انجـام می دادیم. 
از یـک سـو غـم آن روز ها بـرای مـا زنده می شـد و از 
سـوی دیگـر بعد از گذشـت چند ماه مفاهیـم آن آثار را 

بـا نگاهی دیگـر تحلیـل می‌کردیم.
 او افـزود: در میـان این نوحه ها و سـرود ها گاه جمله ها 
و کلیدواژگانی از رهبری درج شـده که شـنیدن آنها در 
اسـتودیو سـخنان عمیق او را بار دیگر در ذهن ما زنده 
می کـرد، ازجملـه سـخنرانی معـروف رهبـری دربـاره 
بعثـت ملت که شـاید تـا پیـش از آغاز جنـگ رمضان 
معنای آن سـخنان بر کسـی روشـن نبود، اما شـهادت 
ایشـان سـبب برپاخاسـتن و بعثـت ملت شـد و همین 
معنـای آن سـخنان را در میدان هـا جلوه گـر سـاخت. 
رسـولی مهربانی درباره چرایی اهمیـت پرداختن به این 
موضوع توضیح داد: شـعر، ترانه و سـرود این قابلیت را 
دارد کـه ناگفته هـای درونی ملتـی را در خود جلوه دهد 

یـا روح زمانه را متجلی سـازد.
ایـن موضـوع به ویـژه دربـاره سـرود های دهه شـصت 

آشـکار است.
 در واقـع، سـرود های دوران جنگ تحمیلی و مقاومت، 
صـرفاً قطعـات موسـیقایی نبودنـد، بلکـه بیانیه هایـی 
هنـری بودنـد کـه در آنهـا اهـداف و آرمان هـای بلنـد 
تجلـی می یافـت. پرداختـن به ایـن آثـار، در واقع مرور 

حافظـه جمعی جامعه اسـت.
 ایـن کارشـناس مجری در پاسـخ بـه این پرسـش که 
آیـا تصـور می کـرد روزی برنامـه ای در سـوگ و تبیین 
سـیره رهبر شـهید اجـرا کند، گفـت: شـهادت رهبری 
مـرگ یـک رهبر نبـود، واقعـه ای اسـطوره ای بـود که 
اجـزای آن بـا دقـت و لطافت ترتیـب داده شـده بود. 

آخرین سخنان رهبری را بشنوید. 
در شـرایطی کـه صدای تهدید دشـمن عالـم را گرفته 
بـود، و تهمت هـای ناروایـی بـه رهبـری می زدنـد کـه 
ایشـان در مخفی گاه اسـت، اما ایشـان در دفتر کار خود 
بـا مشـتی گره‌کـرده و همـراه با نوه هـا و خانـواده خود 

به شـهادت رسیدند.
 این قابی معمولی نیسـت، از آن بزنگاه هایی اسـت که 

بر آینده ملت اثرگذار اسـت.
 ازایـن رو اگرچـه مـرور این آثـار هنری همـراه با غم و 
انـدوه اسـت، امـا این غمی نیسـت که منفعلانه باشـد، 
بلکـه غمـی اسـت کـه حماسـه و ایسـتادگی را در پی 

دارد.

خبــر

تفنگ پدری با صدای پرواز 
همای منتشر شد

نماهنگ های »تفنگ پدری« پرواز همای و »رفیق« 
حسین حقیقی همزمان با آیین تشییع پیکر مطهر رهبر 

شهید انقلاب منتشر شدند.
همزمان با آیین تشییع پیکر مطهر رهبر شهید انقلاب، 
منتشر  پرواز همای  با صدای  پدری«  نماهنگ »تفنگ 
و به رهبر انقلاب تقدیم شد. شعر و موسیقی این اثر بر 
عهده  پرواز همای بوده است. تفنگ پدری محصول مرکز 
هنری رسانه ای نهضت و سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران است و در قالب مجموعه آلبوم موسیقی »بدرقه« 
منتشر شده است؛ آلبومی که با اجرای هفت خواننده، به 
یاد و در پاسداشت رهبر شهید انقلاب تهیه و منتشر شده 
است. در این مجموعه، علیرضا افتخاری، محمد معتمدی، 
پرواز همای، مصطفی راغب، رضا صنعتگر، رضا شیری و 
حسین حقیقی، قطعاتی را در پاسداشت »امام مجاهد شهید 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای  قدّّس الله نفسه الزکیه« اجرا 
کرده اند. همچنین پیش از این نماهنگ »عشق دل افزوز« با 
خوانندگی پرواز همای به مناسبت آیین تشییع رهبر شهید 
انقلاب منتشر شده است. این اثر ادای احترام همای به 
آقای شهید با شعری است که ایشان در دیدار سال ۱۴۰۱ با 
مداحان خواندند. »عشق دل افزوز« با همکاری حوزه هنری 
انقلاب اسلامی و سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 
تهیه شده است. نماهنگ و تک آهنگ »رفیق« با شعری از 
محسن مرادی شریف و خوانندگی حسین حقیقی همزمان 
با آیین تشییع پیکر مطهر رهبر شهید انقلاب منتشر شد. 
تنظیم و آهنگسازی این اثر برعهده شروین معینی بوده و با 
همکاری مرکز هنری رسانه ای نهضت و سازمان فرهنگی 

هنری شهرداری تهران تولیده شده است.

بازی ها برای نبردن طراحی 
می‌شوند

 ،Fallout: New Vegas جاش ساویر، کارگردان
می گوید صنعت بازی در تلاش برای ساده تر کردن تجربه 
بازیکن، گاهی بیش از حد پیش می رود و چالش های معنادار 
را حذف می کند. در حالی که این موضوع ممکن است به 
عمق و هویت بازی ها آسیب بزند و تعادل طراحی را به 

هم بزند.
جاش ساویر، کهنه کار بازی های نقش آفرینی، می گوید 
گاهی طراحان بازی در حذف چالش ها و »اصطکاک« از 
بازی ها زیاده روی می کنند. پیدا کردن تعادل میان این دو 
موضوع، چالشی بود. جاش ساویر، کارگردان شناخته شده 
معتقد است که توسعه دهندگان بازی های ویدیویی گاهی 
در تلاش برای روان تر و راحت تر کردن تجربه کاربران، 
بیش از حد پیش می روند و برخی عناصر مهم گیم‌پلی را 
حذف می کنند. او اخیراً این موضوع را در جریان یک جلسه 
پرسش و پاسخ در یوتیوب مطرح کرد.این طراح باسابقه 
 Spirit صنعت بازی در پاسخ به سؤالی درباره مکانیک
 Mask of the Betrayer الحاقی بسته  در   Eater

برای بازی Neverwinter Nights 2 توضیح داد که 
طراحی چنین سیستم هایی همواره با چالش های فراوانی 
همراه است.در این طراحی، Spirit Eater نوعی نیروی 
تاریک بود که شخصیت اصلی بازی را آلوده می کرد و در 
صورتی که به درستی مدیریت و »تغذیه« نمی شد، به تدریج 
باعث ضعیف شدن او می شد. ساویر در این باره گفت که 
برخی مکانیک های گیم پلی به دلیل هماهنگی میان روایت 
داستان و ساختار بازی، نقش مهمی در انتقال مفاهیم و 
سیستم هایی  چنین  او،  گفته  دارند.به  داستانی  تم های 
می توانند تجربه بازیکن را عمیق تر و معنادارتر کنند، اما 
در عین حال ممکن است باعث کلافه شدن بخشی از 
مخاطبان شوند؛ به ویژه زمانی که نیازمند مدیریت مداوم 
 Spirit و رسیدگی دائمی باشند.او تأکید کرد که مکانیک
Eater اگرچه چالش هایی برای بازیکن ایجاد می کرد، اما 

هرگز به نقطه ای نمی رسید که تجربه کلی بازی را خراب 
کند.ساویر در ادامه گفت: »منظورم این نیست که بازی ها 
نباید اصطکاک یا چالش ایجاد کنند. پیش از این هم درباره 
مفهوم اصطکاک در طراحی بازی صحبت کرده ام. به نظر 
من گاهی طراحان بازی در حذف این اصطکاک زیاده روی 
اشتباهی  چنین  مرتکب  گذشته  در  هم  خودم  می کنند. 
شده ام.«به گفته او، هدف از طراحی Spirit Eater ایجاد 
نوعی فشار و چالش معنادار برای بازیکن بود. اما رسیدن به 
چنین هدفی نیازمند حفظ تعادل است. اگر یک مکانیک 
بیش از حد محدودکننده یا سخت گیرانه باشد، دیگر به 
غنای تجربه بازی کمک نمی کند و به عاملی آزاردهنده 
تبدیل می شود.ساویر در توضیح این موضوع افزود که هر 
سازوکار موفق باید برای بازیکن مهم و تأثیرگذار به نظر 
برسد، اما نباید آن قدر تکراری یا تحمیلی شود که باعث 
خستگی او شود. به همین دلیل تیم سازنده تلاش کرده 
بود Spirit Eater بخشی جدایی ناپذیر از هویت و روایت 
بازی باشد، بدون آنکه بر سایر جنبه های تجربه کاربر سایه 
بیندازد. اظهارات ساویر در حالی مطرح شده که در سال های 
اخیر بحث های زیادی درباره ساده تر شدن بازی های مدرن و 
حذف برخی سیستم های پیچیده در جریان بوده است.منظور 
ساویر از »اصطکاک« بیشتر چیزی شبیه اصطکاک طراحی، 
دردسر هدفمند یا چالش معنادار است؛ یعنی مکانیک هایی 
که عمداً کمی زحمت، محدودیت یا فشار به بازیکن وارد 
می کنند تا داستان، اتمسفر یا تصمیم گیری ها وزن بیشتری 
پیدا کنند.حرف اصلی او این نیست که »بازی ها خیلی 
آسان شده اند«، بلکه این است که گاهی توسعه دهندگان 
برای راحت تر کردن تجربه کاربر، عناصر چالش برانگیز اما 
معنادار را بیش از حد حذف می کنند.شاید مهم ترین درس 
این صحبت ها برای بازی سازان ایرانی این باشد که به جای 
حذف کامل چالش ها و پیچیدگی ها، بر طراحی هوشمندانه 
و متعادل آنها تمرکز کنند؛ زیرا تجربه های ماندگار معمولًاً 
از دل تصمیم های دشوار، محدودیت های معنادار و تعامل 

عمیق تر بازیکن با جهان بازی شکل می گیرند.

کودکی میان قصه و جهان تازه؛ ادبیات کودک در عصر تغییر
و  داستان ها  از  مجموعه ای  صرفاً  کودک ونوجوان،  ادبیات 
شعرهایی نیست که برای سرگرمی کودکان نوشته شده باشند. قصه، 
نخستین پلی است که کودک از طریق آن با احساسات، تجربه های 
انسانی، مفاهیمی چون دوستی، مسئولیت پذیری، عدالت و امید آشنا 
می شود. او در دل روایت ها، جهان را تجربه می کند، با شخصیت ها 
هم ذات پنداری می کند، شکست و پیروزی را می‌شناسد و آرام آرام یاد 
می گیرد چگونه به پیرامون خود نگاه کند. به همین دلیل، بسیاری 
از صاحب نظران، ادبیات کودک را یکی از مهم ترین ابزارهای رشد 

شناختی، عاطفی و فرهنگی نسل آینده می دانند. 
با این حال، دنیای کودکان امروز تفاوت های بسیاری با نسل های 
گذشته پیدا کرده است. اگر زمانی کتاب و قصه، اصلی ترین راه ورود 
کودک به جهان خیال بودند، امروز رسانه های دیجیتال، بازی های 
رایانه ای، شبکه های اجتماعی و محتوای ویدئویی نیز به بخشی 
جدایی ناپذیر از زندگی آن ها تبدیل شده اند. این تغییر، تنها شیوه 
سرگرمی کودکان را دگرگون نکرده، بلکه بر نوع توجه، یادگیری، 
تخیل و حتی رابطه آن ها با ادبیات نیز اثر گذاشته است. در کنار 
این تحولات، ناشران و نویسندگان ادبیات کودک نیز با چالش هایی 
مانند افزایش هزینه های تولید کتاب، تغییر ذائقه مخاطبان، گسترش 
آثار ترجمه شده و ضرورت تولید محتوایی متناسب با نیازهای نسل 
جدید روبه رو هستند. ازسوی دیگر، خانواده ها نیز در تلاش اند میان 
فرصت های جهان دیجیتال و نیاز کودکان به مطالعه، تخیل و قصه، 
تعادلی برقرار کنند؛ تعادلی که بیش از هر زمان دیگری اهمیت پیدا 
ادبیات کودک ونوجوان،  کرده است. در چنین شرایطی، روز ملی 
فرصتی است برای بازنگری در جایگاه ادبیات در زندگی نسل جدید؛ 
اینکه کودکان امروز چگونه با قصه ارتباط برقرار می کنند، خانواده ها 
چه دغدغه هایی دارند و کارشناسان، آینده ادبیات کودک را چگونه 
ارزیابی می کنند. برای نزدیک شدن به این واقعیت، راهی یکی از 
شعب شهر کتاب در مرکز شهر شدیم؛ جایی که در میان قفسه های 
رنگارنگ کتاب، می توان ردپای رابطه امروز کودکان با قصه، کتاب و 
جهان خیال را از نزدیک مشاهده کرد؛ رابطه ای که اگرچه تغییر کرده، 
اما هنوز زنده است و در لابه لای ورق های کتاب و نگاه های کنجکاو 

کودکان، نفس می کشد.
	Á از قفسه‌های کتاب تا جهان خیال؛ روایت یک

بعدازظهر در شهر کتاب 
در یکی از شعب شهر کتاب در مرکز شهر، رفت وآمد خانواده ها 
از همان ورودی فروشگاه آغاز می شود. در میان قفسه های بلند 
کتاب، بخشی که به کودکان و نوجوانان اختصاص دارد، بیش از 
هر نقطه دیگری رنگ، تصویر و جنب وجوش را در خود جای داده 
است. جلدهای رنگارنگ، شخصیت های داستانی آشنا، کتاب های 
تصویری، رمان های فانتزی، شعرهای کودکانه و روایت هایی که هر 
کدام دنیایی تازه را پیش روی مخاطب باز می کنند، نگاه کودکان را 
به خود جلب می کنند؛ هرچند این مکث ها، به نظر می رسد کوتاه تر از 
گذشته شده اند. بعضی از کودکان با اشتیاق کتاب ها را از قفسه بیرون 
می آورند، چند صفحه ای را ورق می زنند و دوباره سراغ عنوان دیگری 
می روند. بعضی دیگر، پیش از آنکه داستان را بخوانند، تصویر روی 
جلد، رنگ ها یا شخصیت های آشنا را ملاک انتخاب قرار می دهند. 
در کنار آن ها، والدینی دیده می شوند که گاهی با حوصله درباره 
کتاب ها توضیح می دهند، گاهی قیمت ها را مقایسه می کنند و گاهی 
نیز تلاش می کنند میان خواسته کودک و بودجه خانواده، انتخابی 
متعادل داشته باشند. فروشندگان این بخش می گویند رفتار مخاطبان 
کودک در سال های اخیر تغییر کرده است. به گفته آن ها، کودکان 
همچنان به قصه علاقه دارند، اما شیوه انتخابشان متفاوت شده است. 
اگر پیش تر زمان بیشتری را میان قفسه ها می گذراندند و کتاب ها 
را با دقت ورق می زدند، امروز تصمیم ها سریع تر گرفته می‌شود و 
جذابیت های بصری، نقش پررنگ تری در جلب توجه آن ها دارد. با 
این حال، هنوز هم کودکانی هستند که پس از چند دقیقه جست وجو، 
کتابی را در آغوش می گیرند و با شوق از والدین می‌خواهند آن را 
برایشان بخرند؛ صحنه ای که نشان می دهد رابطه کودکان با قصه، 
هرچند تغییر کرده، اما از میان نرفته است. در همین فضای رنگارنگ، 
با چند کودک و والدین آن ها هم صحبت شدیم؛ گفت وگوهایی که 
نشان می دهد ادبیات کودک هنوز در زندگی نسل جدید حضور دارد، 

اما شکل این ارتباط نسبت به گذشته دگرگون شده است. 
	Á قصه، نخستین کلاس درس زندگی است

مریم شاهنده، استاد روان شناس دانشگاه پیام نور استان اصفهان 
با اشاره به اینکه ادبیات کودک نقش مهمی در رشد ذهنی، عاطفی 
و اجتماعی کودکان دارد اظهار می کند: بسیاری تصور می کنند کتاب 

و قصه تنها وسیله ای برای سرگرم کردن کودکان است، در حالی که 
ادبیات کودک یکی از مهم ترین ابزارهای رشد شخصیت در سال های 
نخست زندگی به شمار می رود. کودک از طریق داستان ها، پیش از 
آنکه تجربه واقعی بسیاری از موقعیت های زندگی را داشته باشد، 
با احساساتی مانند ترس، امید، شکست، دوستی، مسئولیت‌پذیری 
و بخشش روبه رو می شود و یاد می گیرد برای هر مسئله ای بیش 
از یک راه حل وجود دارد. این تجربه های ذهنی، بعدها در رفتار و 
از  یکی  می افزاید:  او  می کنند.  پیدا  بازتاب  او  تصمیم گیری های 
تفاوت های اساسی قصه با محتوای تصویری، در نوع فعالیت ذهن 
کودک است. زمانی که برای یک کودک داستانی خوانده می شود، 
او ناچار است شخصیت ها، صحنه ها و فضای روایت را در ذهن خود 
خلق کند. همین فرایند، قدرت تخیل، تمرکز و خلاقیت را تقویت 
می کند، اما در بسیاری از محتواهای دیجیتال، تصویر، صدا و حتی 
احساسات شخصیت ها از پیش آماده شده اند و ذهن کودک فرصت 
کمتری برای مشارکت فعال پیدا می کند. به همین دلیل، نمی توان 
نقش ادبیات را با هیچ رسانه دیگری یکسان دانست. این روان شناس 
مهم ترین  کودکی،  سال های  اینکه  به  اشاره  با  دانشگاه  استاد  و 
دوره شکل گیری زبان است، بیان می کند: کودکانی که از سنین 
پایین با قصه، شعر و کتاب مأنوس می شوند، معمولًاً دایره واژگان 
گسترده تری دارند و راحت تر احساسات خود را بازگو می کنند. داستان، 
تنها واژه های تازه به کودک یاد نمی دهد؛ بلکه به او کمک می کند 
احساسات پیچیده خود را بشناسد و درباره آن ها حرف بزند. وقتی 
کودک با شخصیت های مختلف هم ذات پنداری می کند، به تدریج 
روابط  در  که  مهارتی  تقویت می شود؛  او  در  نیز  مهارت همدلی 
اجتماعی آینده اهمیت زیادی خواهد داشت. شاهنده با اشاره به تغییر 
سبک زندگی خانواده ها می گوید: نمی توان انتظار داشت کودکان امروز 
مانند نسل های گذشته زندگی کنند. فناوری بخشی از واقعیت زندگی 
آن هاست و حذف آن نه ممکن است و نه ضروری. مسئله این 
است که صفحه نمایش، جای همه تجربه های دیگر را نگیرد. اگر 
کودک تنها از طریق تصویر و محتوای آماده با جهان ارتباط برقرار 
کند، فرصت اندیشیدن، خیال پردازی و صبوری در او کمتر تمرین 
می شود. در مقابل، قصه به او یاد می دهد برای رسیدن به پایان یک 
روایت، صبر کند، فکر کند و با شخصیت ها همراه شود. او نقش 
خانواده را در این میان تعیین کننده می داند و تصریح می کند: علاقه 
به مطالعه، بیش از آنکه از مدرسه آغاز شود، در خانه شکل می گیرد. 
کودکی که می بیند والدین برای خواندن کتاب وقت می گذارند، درباره 
داستان ها گفت وگو می کنند یا شب ها برای او قصه می خوانند، کتاب 
را بخشی طبیعی از زندگی می داند، اما اگر کتاب فقط هنگام انجام 
تکالیف مدرسه دیده شود، به سختی می تواند جایگاهی عاطفی در ذهن 
کودک پیدا کند. این روان شناس کودک ونوجوان تأکید می کند: یکی 
از نگرانی های امروز، کم رنگ شدن فرصت گفت وگو میان اعضای 
خانواده است. قصه خوانی تنها به خواندن چند صفحه کتاب خلاصه 
نمی شود؛ این لحظه ها فرصتی برای پرسیدن، شنیدن، خیال پردازی 
و صحبت کردن درباره احساسات است. گاهی یک داستان ساده، 
گفت وگویی را میان والد و کودک شکل می دهد که شاید در شرایط 

عادی هرگز اتفاق نیفتد. همین گفت وگوها، پایه های اعتماد و ارتباط 
عاطفی را در خانواده تقویت می کنند. شاهنده با اشاره به اینکه نباید 
کاهش زمان مطالعه را تنها به بی علاقگی کودکان نسبت داد، 
توضیح می دهد: کودکان امروز همچنان به قصه علاقه دارند، اما 
شیوه دریافت روایت تغییر کرده است. اگر بتوانیم ادبیات کودک را 
متناسب با نیازها و زبان نسل جدید ارائه کنیم و در کنار آن، فرصت 
تجربه کتاب را در خانه و مدرسه افزایش دهیم، همچنان می توان 
انتظار داشت قصه جایگاه خود را حفظ کند. کودکان بیش از هر 
چیز به روایت نیاز دارند؛ روایتی که آن ها را به فکرکردن، پرسیدن 
و خیال پردازی دعوت کند. او خاطرنشان می کند: روز ملی ادبیات 
کودک ونوجوان تنها یادآور نام یک نویسنده یا یک مناسبت فرهنگی 
نیست؛ این روز، فرصتی است تا بار دیگر به این پرسش فکر کنیم 
که کودکان امروز با چه روایت هایی بزرگ می شوند. آینده هر جامعه، 
تا اندازه زیادی به کیفیت داستان هایی بستگی دارد که نسل جدید با 
آن ها زندگی می کند؛ زیرا قصه ها، پیش از آنکه در کتاب ها ماندگار 

شوند، در ذهن و شخصیت کودکان ریشه می دوانند.
	Á ادبیات کودک، فقط روایت قصه نیست؛ بنیان

شکل‌گیری نگاه کودک به جهان است
کودک ونوجوان  ادبیات  پژوهشگر  و  نویسنده  نفیسی،  بنفشه 
با اشاره به جایگاه این حوزه در رشد نسل آینده نیز اظهار می کند: 
ادبیات کودک را نباید تنها به انتشار کتاب یا نوشتن داستان برای 
گروه سنی پایین تقلیل داد. ادبیات کودک، نخستین مواجهه جدی 
است.  انسانی  ارزش های  و  تخیل  زبان،  روایت،  جهان  با  انسان 
کودک پیش از آنکه بتواند جهان واقعی را به درستی تحلیل کند، از 
خلال قصه ها، شعرها و روایت ها، با مفاهیمی مانند دوستی، عدالت، 
مسئولیت، شجاعت، ترس، امید و همدلی آشنا می شود. به همین 
دلیل، ادبیات کودک تنها یک فعالیت فرهنگی نیست، بلکه بخشی 
از فرایند تربیت و شکل گیری شخصیت انسان به شمار می آید. او 
می افزاید: یکی از مهم ترین ویژگی های ادبیات کودک، فعال کردن 
یا  نیروی تخیل است. هنگامی که کودک داستانی را می خواند 
برایش قصه ای روایت می شود، ناچار است شخصیت ها، فضاها و 
رویدادها را در ذهن خود بسازد. همین فرایند، ذهن او را به اندیشیدن، 
تصویرسازی و خلق موقعیت های تازه عادت می دهد. این در حالی 
است که بخش زیادی از محتوای تصویری و دیجیتال، همه چیز 
را به صورت آماده در اختیار مخاطب قرار می دهد و فرصت کمتری 
برای مشارکت ذهنی کودک باقی می گذارد. تفاوت اساسی کتاب با 
بسیاری از رسانه های دیگر، در همین مشارکت فعال ذهن کودک 
نهفته است. این نویسنده کودک ونوجوان بیان می کند: البته نباید این 
موضوع را به معنای تقابل کامل کتاب با فناوری دانست. کودکان 
امروز در جهانی زندگی می کنند که فناوری بخشی جدایی ناپذیر از 
آن است و نمی توان آن را نادیده گرفت. مسئله اصلی، ایجاد تعادل 
است. اگر فناوری بتواند در خدمت معرفی قصه ها، گسترش فرهنگ 
مطالعه و آشنایی کودکان با آثار ارزشمند قرار گیرد، نه تنها تهدید 
نخواهد بود، بلکه می تواند فرصتی برای گسترش دامنه مخاطبان 
ادبیات کودک نیز باشد. نفیسی ادامه می دهد: یکی از نگرانی های 

است.  کودکان  زندگی  در  خیال پردازی  فرصت  کاهش  امروز، 
سبک زندگی پرشتاب، برنامه های فشرده آموزشی و حضور مداوم 
رسانه های دیجیتال، زمان خلوت کودک با خودش را کمتر کرده 
است؛ در حالی که بخش مهمی از خلاقیت، در همین لحظه های 
سکوت و همراهی با یک قصه شکل می گیرد. کودکی که فرصت 
فکرکردن، تصورکردن و دنبال کردن یک روایت را پیدا می کند، در 
آینده نیز توانایی بیشتری برای تحلیل، حل مسئله و نگاه خلاقانه 
به زندگی خواهد داشت. او با اشاره به نقش ادبیات کودک در حفظ 
هویت فرهنگی می گوید: کودکان، فرهنگ یک جامعه را تنها از 
طریق آموزش رسمی نمی آموزند. بخش مهمی از این آشنایی از 
مسیر قصه ها، افسانه ها، شعرها و شخصیت هایی شکل می گیرد که 
با آن ها بزرگ می شوند. اگر کودک با روایت های بومی، اسطوره ها، 
افسانه های ایرانی و آثار نویسندگان کشور خود آشنا نشود، بخشی 
از پیوند فرهنگی او با گذشته و هویت ملی اش نیز کم رنگ خواهد 
شد. از همین رو، توجه به تولید آثار باکیفیت و متناسب با فرهنگ 
ایرانی، ضرورتی جدی برای ادبیات کودک است. این پژوهشگر 
ادبیات کودک ونوجوان درباره وضعیت نشر کودک تصریح می کند: 
با چالش های  نویسندگان و ناشران این حوزه در سال های اخیر 
متعددی روبه رو بوده اند. افزایش هزینه های تولید کتاب، گرانی کاغذ، 
کاهش قدرت خرید خانواده ها و محدودشدن تیراژ کتاب، بر روند تولید 
و توزیع آثار اثر گذاشته است. با این حال، کیفیت ادبیات کودک نباید 
قربانی این مشکلات شود. کودک امروز مخاطبی هوشمند است و 
تنها زمانی با یک اثر ارتباط برقرار می کند که داستان، شخصیت ها، 
زبان و تصویرگری آن بتواند او را با خود همراه کند. نفیسی با تأکید 
بر نقش تصویرگری در آثار کودک توضیح می دهد: تصویرگری دیگر 
یک عنصر تزیینی نیست، بلکه بخشی از روایت است. کودک پیش 
از آنکه واژه ها را بخواند، با تصویر ارتباط برقرار می کند و تصویرگر، در 
حقیقت یکی از راویان داستان است. هر اندازه هماهنگی میان متن 
و تصویر بیشتر باشد، اثرگذاری کتاب نیز افزایش می یابد و کودک 
ارتباط عمیق تری با آن برقرار می کند. او نقش خانواده را در ترویج 
فرهنگ مطالعه تعیین کننده دانسته و اظهار می کند: علاقه به مطالعه، 
بیش از آنکه در مدرسه شکل بگیرد، در خانه آغاز می شود. کودکی 
که والدینش کتاب می خوانند، برایش قصه تعریف می کنند و درباره 
داستان ها با او گفت وگو می کنند، کتاب را بخشی از زندگی روزمره 
خود می بیند. در مقابل، اگر کتاب تنها وسیله ای برای انجام تکالیف 
مدرسه باشد، به سختی می تواند به یک عادت ماندگار تبدیل شود. این 
نویسنده و کارشناس ادبیات کودک ونوجوان خاطرنشان می کند: روز 
ملی ادبیات کودک ونوجوان، تنها فرصتی برای تجلیل از نویسندگان 
این حوزه نیست، بلکه یادآور اهمیت سرمایه گذاری فرهنگی بر 
نسل آینده است. هر قصه ای که امروز برای یک کودک خوانده 
می شود، می تواند در شکل گیری نگاه، اخلاق، خلاقیت و هویت او 
در سال های آینده نقش داشته باشد. جامعه ای که به ادبیات کودک 
اهمیت می دهد، در حقیقت برای آینده فرهنگی، اجتماعی و انسانی 
خود سرمایه گذاری می کند؛ زیرا کودکان امروز، سازندگان فردای این 

سرزمین خواهند بود. 


